PROJETO DE LEI Nº 498, DE 2016

Institui o Dia da Geração Jovem Mundial, a ser comemorado anualmente em 17 de maio.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Fica instituído o Dia da Geração Jovem Mundial, a ser comemorado anualmente em 17 de maio.

Artigo 2º - A data instituída no artigo 1º desta lei passa a integrar o Calendário Oficial de Eventos do Estado de São Paulo.

             Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A Geração Jovem Mundial originou-se de um ideal para expressar a grandeza da juventude, formada por pessoas que tem a mente jovem não só fisicamente, mas espiritualmente. Oriundo do sentimento cristão da Igreja Mundial, a preocupação com os jovens é uma constante. Acreditam que nas mãos da juventude está o futuro do país.

No entanto, movidos pela solidariedade cristã à frente deste trabalho encontra-se a abnegável, batalhadora e incansável Pastora Raquel Gomes de Oliveira Iannie, que seguindo os passos de seu pai Apóstolo Valdemiro Santiago, fundador da Igreja Mundial do Poder de Deus, que atualmente encontra-se em quase todos os países do mundo, abraçou a causa dos jovens.

Fundada em 17 de maio de 2003, há aproximadamente 13 anos, hoje atende cerca de 10 mil jovens em todo o Estado de São Paulo. E nesta luta contínua que tem a frente à Pastora Raquel, se desempenha um impactante trabalho sócio-espiritual, através da genuína pregação do Evangelho e da implantação de projetos sociais, culturais, esportivos, profissionalizantes e de conscientização em nível internacional.

O objetivo do grupo é alcançar a juventude que se encontra perdida nas drogas, nos vícios, na criminalidade ou que sofre com um permanente vazio interior sem perspectiva de vida.

Para isso, como meio de chegar até essas pessoas, o grupo desenvolve diversas atividades, transformando vidas que outrora enfrentavam os mais diversos tipos de problemas.

Esse grupo trabalha no combate a proliferação de drogas ilícitas pelo Estado, tal como na retirada de usuários de drogas das ruas, levando-os as clínicas de recuperação onde recebem tratamento e acompanhamento médico, psicológico, e por fim a ressocialização na sociedade. Sua finalidade é proporcionar alegria e entretenimento aos jovens, onde frequentemente organiza eventos como torneios esportivos, shows de música gospel, gincanas e outros movimentos.

Atualmente é dividida em 12 tribos ou grupos que desenvolvem um trabalho de crescimento formado pelas seguintes atividades tais como:

· Geração Esporte;

· Geração Cultura Jovem;

· Geração Combat;

· Projeto Vida;

· Geração Social; e

· São Paulo sem Drogas.

Contudo, tem como lema a frase: "JUNTOS SOMOS MAIS FORTES. UNIDOS SOMOS IMBATÍVEIS"; através da qual busca passar aos jovens a essência da Igreja Primitiva, descrita no Livro de Atos capítulo 2, versículo 42 ao 47, onde o Povo de Deus rompia os limites do impossível para semear a Palavra da Salvação por toda a Terra, em uma única fé e espírito.

Sala das Sessões, em 8/6/2016.
a) Rodrigo Moraes - DEM